РЕСПУБЛИК.® ЦЛ2ГАТ ИРЫ СТОН-АЛАНИЙЫ  ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф Д
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 августа 2023 г. № 359

г. Владикавказ

О Региональном наблюдательном совете по реализации федерального
проекта «Профессионалитет» в Республике Северная Осетия-Алания

В целях проведения мероприятий по реализации на территории
Республики Северная Осетия-Алания федерального проекта
«Профессионалитет» государственной программы Российской Федерации
«Развитие образования» Правительство Республики Северная Осетия-
Алания п о с т а н о в л я е т :

1. Создать Региональный наблюдательный совет по реализации
федерального проекта «Профессионалитет» в Республике Северная
Осетия-Алания.

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о Региональном наблюдательном совете по реализации

федерального проекта «Профессионалитет» в Республике Северная
Осетия-Алания;

состав Регионального наблюдательного совета по реализации
федерального проекта «Профессионалитет».

Председатель Правительства
Республики Северная Осетия-Алания

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Республики Северная Осетия-Алания
от 15 августа 2023 г. № 359

ПОЛОЖЕНИЕ

о Региональном наблюдательном совете по реализации федерального
проекта «Профессионалитет» в Республике Северная Осетия-Алания

1. Региональный наблюдательный совет по реализации федерального
проекта «Профессионалитет» в Республике Северная Осетия-Алания
(далее - Совет) является коллегиальным совещательным органом
управления образовательным кластером, осуществляющим координацию
его деятельности на территории Республики Северная Осетия-Алания.

2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, правовыми актами Президента Российской
Федерации, Правительства Российской Федерации, правовыми актами
федеральных органов исполнительной власти, законами Республики
Северная Осетия-Алания, правовыми актами Главы Республики Северная
Осетия-Алания и Правительства республики, а также настоящим
Положением.

3. Совет создается и действует на основе принципов добровольности
вхождения в его состав и равноправия членов Совета в процессе его
деятельности.

4. На Совет возлагаются следующие функции:
формирование единой политики развития системы среднего

профессионального образования в Республике Северная Осетия-Алания;
согласование программ деятельности кластера, при необходимости

согласование внесения в них изменений, за исключением мероприятий,
направленных на совершенствование и (или) модернизацию материально-
технической базы, учебной и (или) производственной инфраструктуры
кластера, образовательных программ, значений результатов и показателей
результативности деятельности кластера, которые подлежат согласованию
с инициатором создания кластера;

осуществление мониторинга реализации программ деятельности
кластера;

предоставление основным исполнителям и участникам федерального
проекта «Профессионалитет» рекомендаций по корректировке и
совершенствованию условий реализации мероприятий программы
популяризации федерального проекта «Профессионалитет» в Республике

2

Северная Осетия-Алания;
организация взаимодействия с органами исполнительной власти

Республики Северная Осетия-Алания, органами местного самоуправления
муниципальных образований Республики Северная Осетия-Алания,
осуществляющими управление в сфере образования, организациями
реального сектора экономики Республики Северная Осетия-Алания,
общественными объединениями, иными организациями.

5. Совет при осуществлении своей деятельности вправе:
запрашивать информацию и материалы по вопросам, относящимся к

компетенции Совета, у органов исполнительной власти Республики
Северная Осетия-Алания, образовательных организаций, организаций,
действующих в реальном секторе экономики Республики Северная
Осетия-Алания;

привлекать для участия в работе Совета представителей органов
исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, не входящих
в его состав, а также специалистов по согласованию;

вырабатывать решения по совершенствованию региональной
системы подготовки кадров со средним профессиональным образованием
в рамках федерального проекта «Профессионалитет».

6. Состав Совета формируется из представителей органов
исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания,
образовательных организаций, расположенных на территории Республики
Северная Осетия-Алания, организаций, действующих в реальном секторе
экономики Республики Северная Осетия-Алания, иных заинтересованных
организаций и лиц.

7. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель
председателя Совета, секретарь Совета и иные члены Совета.

8. Председатель Совета:
осуществляет общее руководство деятельностью Совета;
председательствует на заседаниях Совета;
подписывает протоколы заседаний Совета и другие документы

Совета;
осуществляет контроль за исполнением решений Совета и за

реализацией планов Совета.
9. Заместитель председателя Совета:
осуществляет (по поручению председателя Совета) функции

председателя Совета в его отсутствие;
формирует повестку дня заседаний Совета и порядок их проведения.
10. Секретарь Совета:
составляет проекты планов работы Совета;
оформляет протоколы заседаний Совета;
осуществляет подготовку, сбор и обобщение материалов к

заседаниям Совета;
уведомляет за два дня до проведения заседания Совета членов

Совета и направляет им повестку дня заседания Совета.

3

11. Члены Совета имеют право:
участвовать в подготовке заседаний Совета и выступать по

обсуждаемым вопросам;
вносить секретарю Совета предложения по формированию повестки

дня заседания Совета;
знакомиться с материалами (информацией) Совета.
12. Лица, входящие в состав Совета, осуществляют свою

деятельность на безвозмездной основе, лично участвуют в работе Совета.
13. Основной формой деятельности Совета являются заседания.

Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного
раза в год и считаются правомочными, если на них присутствует не менее
половины от общего числа лиц, входящих в состав Совета.

14. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. При
равенстве голосов решающим является голос председательствующего на
заседании Совета.

15. Решения, принимаемые на заседаниях Совета, оформляются
протоколами, которые подписываются председательствующим на
заседании Совета. Протокол заседания Совета оформляется и направляется
секретарем Совета в течение трех рабочих дней со дня проведения
заседания Совета председателю Совета или в его отсутствие
председательствующему на заседании Совета для подписания. После
подписания протокола председателем Совета или председательствующим
на заседании Совета секретарь Совета в течение двух рабочих дней
направляет подписанный протокол членам Совета для исполнения его
решений, а также иным заинтересованным органам и организациям.

16. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета
осуществляет Министерство образования и науки Республики Северная
Осетия-Алания.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Республики Северная Осетия-Алания
от 15 августа 2023 г. № 359

СОСТАВ
Регионального наблюдательного совета по реализации федерального
проекта «Профессионалитет» в Республике Северная Осетия-Алания

Джанаев
Борис Борисович

Туганова
Лариса Александровна

Дзуцева
Залина Борисовна

- Председатель Правительства Республики
Северная Осетия-Алания (председатель
регионального наблюдательного совета)

- Заместитель Председателя Правительства
Республики Северная Осетия-Алания
(заместитель председателя регионального
наблюдательного совета)

- начальник отдела науки и профессионального
образования Министерства образования и науки
Республики Северная Осетия-Алания
(ответственный секретарь регионального
наблюдательного совета)

Абиев
Валерий Батразович

Айдарова
Алина Казбековна

Алибекова
Элла Маирбековна

Бекузарова
Лариса Хасановна

Бирагов
Давид Анатольевич

директор государственного автономного
профессионального образовательного учрежде­
ния «Северо-Осетинский государственный
торгово-экономический колледж»

- Министр труда и социального развития
Республики Северная Осетия-Алания

- Министр образования и науки Республики
Северная Осетия-Алания

генеральный директор общества с
ограниченной ответственностью «Агропромыш­
ленный холдинг «Мастер-Прайм. Берёзка» (по
согласованию)

директор государственного бюджетного
профессионального образовательного учреж­
дения «Владикавказский ордена Дружбы
народов политехнический техникум»

Битаров
Алик Шамилович

Вареница
Анжела Валерьевна

Габеев
Вадим Таймуразович

Галаова
Белла Николаевна

Икаева
Бэла Георгиевна

Кадиев
Казбек Николаевич

Караев
Анзор Борисович

Кучиев
Заур Агубеевич

Медоева
Залина Зелимхановна

Плаева
Альбина Анатольевна

Салибеков
Вадим Вячеславович

Тигиева
Елена Шамиловна

директор общества с ограниченной
ответственностью «Омега» (по согласованию)

директор государственногобюджетного
профессионального образовательного учреж­
дения «Северо-Осетинский педагогический
колледж»

- заместитель Министра образования и науки
Республики Северная Осетия-Алания

директор государственного бюджетного
образовательного учреждения «Центр
образования «Интеллект»

директор государственного бюджетного
образовательного учреждения «Гимназия
«Диалог»

директор государственного бюджетного
профессионального образовательного учреж­
дения «Моздокский аграрно-промышленный
техникум»

- президент Торгово-промышленной палаты
Республики Северная Осетия-Алания (по
согласованию)

- Министр экономического развития Республики
Северная Осетия-Алания

временно исполняющий обязанности
заведующего муниципальным бюджетным
дошкольным образовательным учреждением
«Детский сад № 178»

- председатель Комитета Республики Северная
Осетия-Алания по занятости населения

временно исполняющий обязанности
директора государственного бюджетного
профессионального образовательного учреж­
дения «Моздокский механико-технологический
техникум»

- директор общества с ограниченной ответст­
венностью «Дельта» (по согласованию)

2

3

Увижев
Батраз Рамазанович

Царазонова
Мадина Викторовна

Цибиров
Таймураз Батрбекович

директор частного профессионального
образовательного учреждения «Владикавказский
колледж экономики и права» (по согласованию)

директор государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения школа-
интернат «Аланская гимназия»

- временно исполняющий обязанности Министра
внутренних дел по Республике Северная Осетия-
Алания (по согласованию)